
 

Il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 

 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dall’articolo 1, 

comma 1, della legge 13 ottobre 2020, n. 126 recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economia” e, in particolare, l’articolo 95 che, al comma 1, istituisce l’Autorità per la Laguna di 

Venezia - Nuovo Magistrato alle Acque, con sede in Venezia, quale ente pubblico non economico di 

rilevanza nazionale dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e 

finanziaria e, al comma 4, individua quali organi della medesima Autorità, il Presidente, il Comitato 

di gestione, il Comitato consultivo e il Collegio dei revisori dei conti; 

VISTO, in particolare, il primo periodo del comma 8 dell’articolo 95 del citato decreto-legge n. 

104 del 2020 il quale dispone che “Il Collegio dei revisori dei conti è composto da un Presidente, da 

due membri effettivi e due supplenti, nominati con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti: un membro effettivo ed uno supplente sono designati dal Ministero dell’economia e delle 

finanze. I revisori durano in carica tre anni e possono essere confermati una sola volta”; 

VISTO, altresì, l’ultimo periodo del comma 8 dell’articolo 95 del citato decreto-legge n. 104 del 

2020 il quale dispone che “I compensi dei componenti del Collegio dei revisori dei conti sono stabiliti 

con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia 

e delle finanze secondo i criteri e parametri previsti per gli enti ed organismi pubblici e sono posti a 

carico del bilancio dell’Autorità”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022 di nomina del Sen. Matteo 

Salvini a Ministro delle infrastrutture e dei trasporti; 

VISTA la nota prot. n. 31003 del 25 ottobre 2014 del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 

Consiglio dei ministri con la quale è stato comunicato di accogliere la proposta formulata dalle 

amministrazioni interessate nel corso della riunione di coordinamento del 24 settembre 2024, tenutasi 

in videoconferenza, in ordine agli emolumenti da corrispondere al Presidente, al Presidente del 

Collegio dei revisori dei conti e ai componenti del medesimo collegio dell’Autorità per la Laguna di 

Venezia - Nuovo Magistrato alle Acque ai sensi del d.P.C.m. 23 agosto 2022, n. 143; 

VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze n. 36743, del 9 agosto 2024, con la 

quale, ai fini della costituzione del Collegio dei revisori dell’Autorità per la Laguna di Venezia - 

Nuovo Magistrato alle Acque, si designa, quale componente effettivo, il dott. Antonini Marco;   

VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze n. 38598, del 5 settembre 2024, con 

la quale, ai fini della costituzione del Collegio dei revisori dell’Autorità per la Laguna di Venezia - 

Nuovo Magistrato alle Acque, si designa, quale componente supplente, la dott.ssa Aloia Antonella; 

VISTO l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione dei membri di 

nomina del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT) per la costituzione del collegio dei 

revisori dei conti dell’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo Magistrato alle Acque, pubblicato 

nel mese di novembre 2024 sul portale del Dicastero - Sezione amministrazione trasparente; 



 

Il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 
VISTO il decreto del Direttore generale per l’edilizia statale e gli interventi speciali prot. n. 

50572 del 19 dicembre 2024, con il quale è stata costituita la Commissione di valutazione delle 

candidature pervenute a seguito del citato Avviso pubblico; 

VISTO il verbale della citata Commissione del 20 dicembre 2024 con il quale, a valle della 

valutazione dei profili curriculari dei concorrenti, sono stati individuati i seguenti nominativi da 

indicare come componenti del Collegio dei revisori di nomina MIT:  

- Dott. Zanetti Enrico;  

- Dott. Traversa Gianluca; 

- Dott.ssa Carrer Caterina. 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina del Collegio dei revisori dei conti 

dell’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo Magistrato alle Acque per un triennio; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di un triennio, sono nominati membri del 

Collegio dei revisori dei conti dell’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo Magistrato alle Acque: 

 

- Dott Enrico ZANETTI (Presidente) 

- Dott. Gianluca TRAVESA (Componente effettivo) 

- Dott. Marco ANTONINI (Componente effettivo) 

- Dott.ssa Caterina CARRER (Componete supplente) 

- Dott.ssa Antonella ALOIA (Componente supplente) 

 

ART. 2 

La determinazione del compenso dei componenti del Collegio dei revisori dei conti di cui al 

precedente articolo 1, è definita con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, in attuazione dell’ultimo periodo del comma 8 

dell’articolo 95 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104. 

 

 

Sen. Matteo Salvini 


		2024-12-23T15:39:10+0100
	Matteo Salvini


		2024-12-23T18:21:59+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000333.23-12-2024




